
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS  

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Bloco 6, 

Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550 

Telefone: (86) 3215-5640; Fax (86) 3215-5643. 

www.ufpi.br/praec  ses.praec@ufpi.edu.br 

 
 
 

ADITIVO Nº 01 

 

EDITAL Nº 10/2020 – PRAEC/UFPI 

AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL – MODALIDADE II: APOIO PARA AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO DE INFORMAÇÃO E/OU 

EQUIPAMENTO DE TECNOLOGIA ASSISTIVA. 

 

 
A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários (PRAEC) por meio 

da Coordenação de Assistência Comunitários, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

a) Alterar o disposto no item 3 – Vigência da Bolsa, no qual:  
 
Onde se lê: 
 

3 VIGÊNCIA DA BOLSA 

Trata-se de um benefício em pecúnia com cota única. Os discentes selecionados 

na primeira etapa do cronograma serão inseridos na folha de pagamento de 

novembro de 2020 (recebimento da cota única no início de dezembro de 2020). 

Os discentes selecionados na segunda etapa do cronograma serão inseridos na 

folha de pagamento do mês de dezembro de 2020 (recebimento da cota única 

no início de janeiro de 2021). 

 
Leia-se 
 
 

3 VIGÊNCIA DA BOLSA 

 
Trata-se de um benefício em pecúnia com cota única. Os discentes selecionados 

http://www.ufpi.br/praec#_blank
mailto:ses.praec@ufpi.edu.br#_blank


na primeira etapa do cronograma serão inseridos na folha de pagamento de 

dezembro de 2020 (recebimento da cota única no mês de dezembro de 2020). 

Os discentes selecionados na segunda etapa do cronograma serão inseridos na 

folha de pagamento do mês de dezembro de 2020 (recebimento da cota única 

em janeiro de 2021). 

 
b) Alterar o disposto no item 8.3 – DOS PRAZOS, no qual: 

 

Onde se lê: 
 

8.3 DOS PRAZOS 

 

EVENTO DATAS 

Lançamento de Edital 23/10/2020 

ETAPA 1 

Inscrições online/inserção de documentos 03/11/2020 a 8/11/2020 

Análise socioeconômica 03/11/2020 a 16/11/2020 

Divulgação do Resultado Parcial via sistema 03/11/2020 a 16/11/2020 

Interposição de Recursos 03/11/2020 a 18/11/2020 

Análise dos recursos 03/10/2020 a 20/11/2020 

Divulgação do Resultado Final Até 30/11/2020 

 

Leia-se 
 

8.3 DOS PRAZOS 

 

EVENTO DATAS 

Lançamento de Edital 23/10/2020 

ETAPA 1 

Inscrições online/inserção de documentos 03/11/2020 a 8/11/2020 

Análise socioeconômica 03/11/2020 a 27/11/2020 



Divulgação do Resultado Parcial via sistema 03/11/2020 a 27/11/2020 

Interposição de Recursos 03/11/2020 a 29/11/2020 

Análise dos recursos 03/10/2020 a 11/12/2020 

Divulgação do Resultado Final Até 14/12/2020 

 

Teresina, 16 de novembro de 2020. 

 

 

Profa. Drª. Josie Haydée Lima Ferreira Paranaguá 

Coordenador de Assistência Comunitária 
 
 
 

 
Profa. Drª. Adriana de Azevedo Paiva 

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários/UFPI 


